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ABSTRAKT:

Bakalářská práce se zaměřuje na využití biblioterapie u dětí předškolního věku.

Představuje literární text jako jednu z možností pedagogicko-psychologické práce s dětmi.

Shrnuje metody a formy biblioterapie a poukazuje na možné rizikové faktory spojené

s emočním a sociálním vývojem jedince. Jejím cílem je vyzdvihnout sílu literatury v očích

veřejné společnosti. Výsledkem práce je navržení, realizace a evaluace týdenního

vzdělávacího plánu s využitím příběhů eliminujících riziko možné šikany u dětí předškolního

věku.

KLÍČOVÁ SLOVA:

Biblioterapie, terapie pohádkou, předškolní věk

ABSTRACT:

The bachelor thesis focuses on the use of Bibliotherapy for preschool children.

Presents the Bibliotherapy, which is literary text as one of the possibilities of pedagogical-

psychological work with children. The thesis summarizes the methods and forms of

Bibliotherapy and points the possible risk factors associated with the emotional and social

evolution of the individual. The purpose of the thesis is to highlight the powerful

importance of literature in the eyes of public society. The result of the thesis is the creation,

implementation and evaluation of a weekly educational plan by including stories that

eliminate the risk of possible bullying for preschool children.
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SEZNAM ZKRATEK

CNS – centrální nervová soustava

OSPOD – orgán sociálně-právní ochrany dětí

IQ – inteligenční kvocient

MŠ – mateřská škola

OMJ – odlišný mateřský jazyk

SVP – speciální vzdělávací potřeby
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ÚVOD

Bakalářská práce se věnuje problematice šikany u dětí v mateřských školách.

Předškolní věk je u dětí nesmírně důležitý. Akceleruje jejich kognitivní, motorický i sociální

vývoj. Při komunikaci dětí se objevují první konflikty, které významně ovlivňují jejich

osobnost. Učitel by měl být se vztahy a klimatem třídy obeznámen. Měl by pozorovat

začlenění a místo dětí v kolektivu, zvláštnosti skupiny i její obtíže. Provádět prevenci a dle

potřeby být připraven pomoci, popřípadě zasáhnout a zamezit takovému jevu jako je

dětská šikana.

Cílem práce je navržení, realizace a evaluace tematického celku zaměřeného

na prevenci šikany, podporou socio-emočních dovedností dětí prostřednictvím

biblioterapie. Tato práce objasňuje pojem šikany. Značnou část věnuje sociálnímu

a mravnímu rozvoji dětí v předškolním věku. Sociální a mravní výchova zabraňuje rozvoji

špatných návyků a zároveň funguje společně s rozvojem sociálně-emoční oblasti dítěte jako

vhodná prevence ostrakizace. Důležitá je při vzdělávání forma a metoda, kterou učitel chce

obsah prevence dětem sdělit.

Bakalářská práce představuje biblioterapii jako metodu s velkým potenciálem

pro práci s dětmi předškolního věku. Terapie knihou děti seznamuje s příběhy lidí

nebo zvířat, která prožívají stejné nesnáze jako ony samy. Díky připodobnění s hlavními

hrdiny se děti dokáží lépe vyrovnat s nepříznivými situacemi či obdobím. Čtenáři této práce

se dozví, jaké jsou formy a metody biblioterapie, co vše musí taková terapeutická hodina

splňovat a jak by měla vypadat biblioterapeutická lekce s předškolními dětmi.

V praktické části bude představen experiment týkající se zmírnění ostrakizace u dětí,

Reflexe a vypracovaný tematický celek zaměřený na prevenci šikany pomocí biblioterapie.
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1 ŠIKANA

„Je důležité si uvědomit, že KAŽDÝ z nás někdy někoho šikanoval,

každý z nás byl někdy obětí šikany a všichni jsme někdy byli přihlížejícími,

kteří buď zasáhli, nebo nezasáhli“.

Steve Biddulph, *1954

Pro porozumění šikaně a její prevenci je důležité si uvědomit, jaké chování lze

považovat za šikanu a otevřeně na toto téma diskutovat. Je důležité podporovat u dětí

empatii, zaměřit se nejen na konkrétní příklady nevhodného chování, ale i na důsledky,

které mohou z takového chování plynout pro dítě, jenž je šikanováno. Z tohoto důvodu je

následující kapitola věnována objasnění pojmu šikana.

1.1 NEUROANATOMIE EMOCÍ A AGRESE

Prvopočátek emočního vývoje spojeného s agresí se nachází již v prenatálním období,

kdy se vyvíjí CNS. Dispozice k tomu, v jaké intenzitě bude člověk emočně reagovat jsou

vrozené1. Velkou roli v lidském chování zastává neokortex – šedá kůra mozková,

která pokrývá obě hemisféry v koncovém mozku. Obsahuje velký počet neuronů,

nervových vláken a drah, které využívá ke komunikaci s ostatními oblastmi centrální

nervové soustavy. Pro emoční a sociální vývoj jedince je důležitá asociační oblast

a prefrontální kůra, kde se shromažďují informace z ostatních oblastí. Výsledkem je

vykonání vyšších funkcí, za které se považuje myšlení, usuzování, plánování a rozhodování.

„Kromě toho, že je mozková kůra pokládána za myslící část mozku, hraje také důležitou roli

při chápání emoční inteligence. Mozková kůra nám umožňuje pociťovat naše pocity.

Způsobuje, že můžeme porozumět a analyzovat, proč něco cítíme určitým způsobem,

a potom s tím něco udělat“ (Shapiro, Lawrence, 2004, s. 20). Nemalou roli zastává i limbický

systém, který je často nazýván emoční částí mozku. Vzájemně propojené struktury

1 Přesto, že intenzita reakcí na emoce je vrozená a během života se rozvíjí. Zásadním způsobem ovlivnit nelze
a je pouze na jedinci do jaké míry se s ní naučí pracovat.
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v limbickém systému souvisejí s agresivním chováním. Nejvýznamnější jsou dvě párové

struktury hipokampus, který agresi zabraňuje a amygdala, která souvisí s uchováním

a zároveň posilováním emočních prožitků, kterými často bývá i agresivita.

1.2 AGRESE A AGRESIVITA JAKO PŘEDCHŮDCE ŠIKANY

Agresivita je v širším slova smyslu chápána jako dispozice k agresivnímu chování,

které posléze může vést k šikaně. Svoboda (2014) vnímá agresivitu jako protichůdný pól

k tvořivosti, která je ve společnosti žádaná.

Agresivní chování se dá klasifikovat z hlediska morálního na řízené a neřízené a dle

zaměření na prosociální a antisociální. Isaacs (1937) agresivní chování vůči ostatním dětem

z motivu vlastnictví, moci a soupeření shledává zcela normálním stádiem zdravého

sociálního vývoje. „Někdy je agrese vysvětlována pomocí agresivního pudu2 odpovědného

za široké spektrum chování, které nemusí být ve své podstatě nutně agresivní“ (Čermák,

1999, s. 9), častěji jako „druh chování realizovaného s cílem ublížit či uškodit živé bytosti,

která se naopak snaží tomuto chování vyhnout“ (Hewstone and Stroebe, 2006, s.355).

Agrese má velkou škálu projevů a může nabývat mnoha významů. Od agrese

predátorské, mezidruhové, která souvisí s rovnováhou v přírodě a potravním řetězcem

až k vnitrodruhové agresi3.

Nejčastěji se agrese rozděluje na instrumentální a emocionální. Instrumentální agrese

je prostředkem k získání vnějšího cíle. Tento druh agrese je předem připravený

a promyšlený, včetně možných alternativ jejího průběhu. Emocionální agrese je

spontánnější, cílem sama o sobě, charakterizuje ji silná negativní emoce (Čermák, 1999).

Svoboda (2014) klasifikuje vnější vztahovou agresi do tří skupin:

Individuální Spontánní, většinou vyprovokovaná jedním aktérem, často je spouštěčem verbální

výměna názoru nebo mírná fyzická potyčka.

Skupinová Důvody jsou konkrétní. Jedna nebo více obětí, volba oběti není náhodná, agrese mívá

časový interval zhruba tří měsíců, po kterém si aktéři nevědomě vybírají jinou oběť.

2 Myšleno pudem sebezáchovy
3 „Vnitrodruhová agrese je mezi příslušníky stejného druhu“ (Říčan, Janošová, 2010, s. 36).
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Šikana Často považována za nemoc vztahů ve skupině, trvá déle než tři měsíce.

Tabulka 1 Vnější vztahová agrese (upraveno dle Svoboda 2014)

1.3 VYMEZENÍ POJMU ŠIKANA

Šikana je sociálně patologický jev, prolínající se do několika vědních disciplín.

Při definici se odborníci shodují na pojmu slova „úmyslné“ a většinou „opakované“ fyzické


[…]


lidský organismus a centrální nervový systém, který je nezbytný pro chápání i sílu prožívání

emocí. Objasněny jsou pojmy agrese, agresivita a definován pojem šikana. Při vymezení

pojmu šikana jsou čtenáři seznámeni se všemi stádii, také s protagonisty a s metodami,

které při šikanování využívají.

V nadcházející části je popsán sociální, emoční a mravní vývoj u dětí předškolního

věku. Stanoveny jsou možnosti podpory rozvoje těchto oblastí.

Aby se v mateřských školách ostrakizace nevyskytovala, je nutné věnovat mnoho

času a velké úsilí prevenci. Jako účinný nástroj se ukázala podpora socio-emočních

dovedností dětí formou Biblioterapie. Tato expresivní terapie je efektivní v mnoha

oblastech. U dětí dokáže vhodnými metodami podporovat socio-kulturně přijatelné

chování. Práce s dětmi je efektivní, jsou-li využívány příběhy s vhodným obsahem

dotýkajícím se dané problematiky. V další části jsou představeny metody práce

s předškolními dětmi pomocí terapie příběhem a popsány stanovy, které by měl

biblioterapeutický celek splňovat.

V praktické části se nalézá vytvořený tematický celek, který díky biblioterapii

a doplňujícím expresivním terapiím rozvíjí socio-emoční dovednosti dětí. V tematickém

celku se nachází pět různých příběhů zaměřujících se na dílčí cíle vedoucí k zamezení šikany

u předškolních dětí. Tento celek podporuje rozvoj komunikačních dovedností, sebevědomí

a pocit sounáležitosti se skupinou. Rozvíjí vyjadřování emocí. Podporuje ovládání a poznání

vlastních emocí, jako je například hněv. Učí děti se svými emocemi pracovat a mít povědomí

o důsledcích vlastního chování. Napomáhá dětem také zmírňovat emoční stres a tím

snižovat projevy agrese.

Biblioterapie je metoda práce, která má ve vzdělávání předškolních dětí velký

potenciál. Dokáže děti provázet různými nesnázemi a připravovat je na nadcházející životní

situace, na které díky získaným zkušenostem z biblioterapeutických programů mohou lépe

reagovat.
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PŘÍLOHY

PŘÍLOHA I.

Otázky pro vstupní polostrukturovaný rozhovor

Jak funguje třída jako kolektiv? (sociálně)

Je ve třídě někdo, kdo nějakým způsobem z řady vybočuje? (tichý, průbojný)

- Jak to probíhá, když jsou na třídě takto průbojné dívky? (tábory)

Je ve třídě nějaké dítě, které se projevuje agresivně? (vůči sobě, ostatním, slovně)

- Jakým způsobem je dítě agresivní? (kdy, jak)

Jak děti mezi sebou řeší konfliktní situace?

- Jak takové situace řeší učitelky?

Jakým způsobem na třídě předcházíte projevům teasingu? (prevence)

Jaké metody výuky na třídě využíváte?

PŘÍLOHA II.

Pretest žluté a hnědé skupiny.
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PŘÍLOHA III.

Tematický celek

Skupina: skupina dětí na třídě běžné mateřské školy, předškolní děti

Věk dětí: 4 – 6let

Délka setkání: 45minut

Délka programu: 5 lekcí

Hlavní cíl programu:

• Podpořit u dětí socio-emoční dovednosti, posílit zdravé klima třídy a tím eliminovat

prvky šikany tak, aby se dále nerozvíjeli.

Konkretizované cíle programu:

• Dítě dokáže rozeznat a popsat své emoce i emoce druhých.

• Dítě projevuje empatii vůči ostatním dětem.

• Dítě přemýšlí nad situacemi a vlastním rozhodnutím z více perspektiv.
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• Dítě toleruje a přijímá děti integrované.

První lekce (seznamovací fáze)

Cíl lekce: rozvoj komunikačních dovedností dětí, pocit sounáležitosti se skupinou, otipování

dětí s agresivními projevy chování (při hře medvěd), rozvoj emočního cítění, zmírnění

emočního stresu.

Pomůcky: reálné obrazy emocí, fotoaparát, medvěd

Úvodní část:

1. Rituál „Hodné zvíře“: Děti se postaví do kruhu, chytnou se za ruce. Učitelka říká

ztišeným hlasem: „Jsme jedno velké zvíře. Poslouchejte děti, jak dýchá.“ Děti

poslouchají svůj dech i dech svých kamarádů. „A teď poslouchejte pozorně“.

Při nádechu udělají všechny děti krok vpřed a při výdechu udělají krok vzad. „Slyšíte

děti, nejen, že dýchá, takhle bije jeho velké a laskavé srdce“. Úder srdce je krok

vpřed i vzad.

2. Momentální nálada: Pro vedoucího lekce je důležité, aby věděl, v jakém rozpoložení

se jeho skupina momentálně nachází. Může pak s těmito informacemi kooperovat.

Zapojovat členy skupiny tak, aby zbytečně neprohluboval jejich negativní emoce,

a naopak se je snažil otočit k lepšímu. Svoji náladu mohou děti vyjádřit

v komunitním kruhu verbálně, intonačně, gestem nebo grimasou. Každé vyjádření

je správné. Do akce nikoho nenutíme, vyjádření své nálady je dobrovolné.

3. Úvodní hra:

Raz, dva, tři, nálada – ticho buď! Učitelka ukáže dětem obrázek ženy v šesti

základních náladách (smutek, štěstí, překvapení, hněv, strach, znechucení). Nejprve

si s dětmi paní učitelka nálady pojmenuje a přiblíží je dětem patřičnou asociací.

Pak následuje hra. Děti na povel raz, dva, tři … udělají náladu, kterou drží paní

učitelka v ruce. Na gesto „potichu“ se děti utiší. Hra pokračuje další náladou.

Asociace:

Smutek: jako když na oslavě nezbyde na přidání tvůj oblíbený dort
