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Splnění zadání
Práce je vypracována v souladu s jejím zadáním

Formální úroveň
Argumentace soudů je obsažena a je funkční, Teoretická část je funkčním východiskem pro praktickou část,
Cíl práce je jasně a srozumitelně formulován, Funkční členění textu do kapitol a podkapitol, Odpovídající
grafická úprava, Obrázky, grafy, tabulky mají popisky, Práce obsahuje všechny povinné náležitosti (cíl práce,
klíčová slova, resumé v čj a aj, doporučení pro pedagogickou praxi/diskuse a závěr), Je dodržen požadovaný
rozsah práce

Jazyková úroveň
Text je psán odborným jazykem, Je použita vhodná stylistická skladba, Práce je gramaticky správně (včetně
interpunkce), Výklad je logicky strukturován

Práce s literaturou
Vše je řádně citováno dle citační normy, Použitá odborná literatura je aktuální, Množství použité odborné
literatury je dostatečné, Je zřetelné, které pasáže jsou převzaté a které autorské, Převzaté pasáže jsou dostatečně
komentovány autorem práce

Hodnocení praktické části
Je zřetelně formulován cíl praktické části, Je srozumitelně a dostatečně popsána metodologie šetření (metody,
průběh, výzkumný vzorek, způsob analýzy dat), V práci jsou zodpovězeny výzkumné otázky (ověřeny
hypotézy), Výsledky jsou podloženy daty ze šetření a jsou přehledně prezentovány

Souhrnné slovní hodnocení
Předkládaná práce je vysoce kvalitní, převyšuje požadavky kladené na bakalářskou práci. Teoretická část má
jasně definovaný cíl a je vypracována s využitím značného množství zdrojů, včetně zahraničních. Autorka
prokázala dovednost vhodně kompilovat teoretické poznatky a strukturovat je do logického výkladu. Oceňuji
zejména přehledné zpracování některých pasáží do přehledových tabulek, což usnadňuje orientaci a
porozumění. Teoretická část je funkčně propojena s částí praktickou.
V té autorka navrhovala tematický celek a porovnávala jeho přínos ke změně chování dětí s porovnáním
chování dětí v kontrolní skupině. Navržený celek využívá prvků bibliopterapie a dramatické výchovy.
Vzhledme k rozsahu práce byl tento celek zařazen do přílohy. Obsahuje bhodně formuované cíle, které autorka
ve své práci vyhodnocuje. Reflektuje průběh vzdělávání. Výsledky jsou přehledně prezentovány ve formě
grafů. Ocenila bych jejich hlubší reflexi a interpretaci, zodpovězení výzkumných otázek je velmi stručné.
Vhodně také poukazuje na limity šetření.
Celkově jde o velmi zdařilou práci, jejíž vybrané části byhc doporučila k publikování.

Dotazy k práci
1.) Co Vám osobně přinesla realizace tematického celku, co jste se naučila, co pro Vás bylo nového,
překvapujícícho?
2.) Jaká obecná doporučení pro práci v mateřské škole byste formulovala na základě výsledků i teoretických
poznatků?

Doporučení k obhajobě
Doporučuji k obhajobě s hodnocením: výborně.
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